РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12. 2011 г.                                            г. Бодайбо                                                       № 653-п
Об утверждении порядка получения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов
В целях определения основ функционирования автомобильных дорог, их использования, осуществления дорожной деятельности в интересах пользователей автомобильными дорогами, а также Бодайбинского муниципального образования,  обеспечения сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их технического состояния, содействия внедрению стандартов в области дорожной деятельности, в  соответствии  с Налоговым кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства РФ  от 16 ноября 2009 года №934 «Об утверждении Правил возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов», приказом Минтранса РФ от 04 июля 2011 года №179 «Об утверждении Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов», приказом Минтранса РФ от 27 мая 1996 года №73 «Об утверждении Инструкции по перевозке крупногабаритных и тяжеловесных грузов автомобильным транспортом по дорогам Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 23, 47, 51 Устава Бодайбинского муниципального образования в новой редакции (с изменениями и дополнениями),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок порядка получения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов  (Приложение № 1).

2. Руководству МО МВД РФ «Бодайбинский» обеспечить контроль за исполнением настоящего Порядка.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Бодайбинского городского поселения по социально-экономическим вопросам Зюзина С.Г.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации.
ГЛАВА                                                                                                                 А.А. ДУДАРИК
Опубликовано в газете «Бодайбинские ведомости» от 30.12.2011 г. № 16, с.18

                                                  УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Бодайбинского городского поселения

от 29.12.2011 года № 653-п
ПОРЯДОК
получения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

1. Настоящий Порядок получения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов (далее - Порядок),  разработан  в  соответствии  с Налоговым кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства РФ  от 16 ноября 2009 года №934 «Об утверждении Правил возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов», приказом Минтранса РФ от 04 июля 2011 года №179 «Об утверждении Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов», приказом Минтранса РФ от 27 мая 1996 года №73 «Об утверждении Инструкции по перевозке крупногабаритных и тяжеловесных грузов автомобильным транспортом по дорогам Российской Федерации».
2. Целями настоящего Порядка являются:

- определение основ функционирования автомобильных дорог, их использования, осуществления дорожной деятельности в интересах пользователей автомобильными дорогами, а также Бодайбинского муниципального образования;

- обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их технического состояния;

- содействие внедрению стандартов в области дорожной деятельности.

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

1) автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;

2) дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;

3) владельцы автомобильных дорог - исполнительно-распорядительный орган Бодайбинского муниципального образования;

4) пользователи автомобильными дорогами - физические и юридические лица, использующие автомобильные дороги в качестве участников дорожного движения;

5) ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

6) содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

7) дорожное движение - совокупность общественных отношений, возникающих в процессе перемещения людей и грузов с помощью транспортных средств или без таковых в пределах дорог;

8) тяжеловесный груз - транспортное средство, масса которого с грузом или без груза и(или) осевая масса превышают хотя бы один из параметров, установленных действующим законодательством Российской Федерации;
9) крупногабаритный груз - транспортное средство, габариты которого с грузом или без груза по высоте, ширине или длине превышают хотя бы одно из значений, установленных действующим законодательством  Российской Федерации;

10) опасный груз – вещества и предметы, для перевозки которых необходимо получение специального разрешения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

11) организация (уполномоченный орган), согласовавшая перевозку - юридическое лицо, являющееся владельцем или балансодержателем искусственных сооружений или коммуникаций (мосты, путепроводы, железнодорожные переезды, линии метро, подземные трубопроводы и кабели, воздушные линии энергоснабжения и связи и т.п.) на маршруте перевозки опасных, крупногабаритного или тяжеловесного груза, а также Государственная инспекция безопасности дорожного движения;

12) перевозчик груза (грузоперевозчик) - юридическое или физическое лицо, осуществляющее перевозку  опасных, крупногабаритного или тяжеловесного груза. Им могут быть организации, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, и граждане Российской Федерации, лица без гражданства, а также международные организации, иностранные юридические лица и граждане, имеющие соответствующую лицензию и сертифицированный подвижной состав;

13) транспортное средство - устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем;

4. Специальное разрешение на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов (далее - разрешение),  выдается, если маршрут, часть маршрута такого транспортного средства проходят по автомобильным дорогам общего пользования Бодайбинского муниципального образования (далее - автомобильные дороги местного значения).

5. Для получения разрешения юридическое лицо или физическое лицо, осуществляющие перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов (далее – заявитель, перевозчик), обращается в администрацию Бодайбинского городского поселения с заявлением на имя главы администрации Бодайбинского городского поселения. Форма заявления для получения специального разрешения в отношении тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов определена приказом Минтранса РФ от 27 мая 1996 года №73, а в отношении опасных грузов форма заявления определена приказом Минтранса РФ от 04 июля 2011 года №179.

6. К заявлению для получения специального разрешения на перевозку крупногабаритных грузов прилагаются следующие документы:
- схема маршрута транспортного средства с указанием основных улиц и автодорог;

- схема автопоезда с изображением на ней всех участвующих в перевозке транспортных средств, количества осей и колес на них, взаимного расположения колес и осей, распределения нагрузки по осям и на отдельные колеса с учетом возможного неравномерного распределения нагрузки по длине оси;
- документ, подтверждающий полномочия лица, подающего заявление, действовать от имени перевозчика;

- документ, подтверждающий оплату государственной пошлины за выдачу разрешения.

7. К заявлению для получения специального разрешения на перевозку тяжеловесных грузов прилагаются следующие документы:

- схема маршрута транспортного средства с указанием основных улиц и автодорог;

- схема автопоезда с изображением на ней всех участвующих в перевозке транспортных средств, количества осей и колес на них, взаимного расположения колес и осей, распределения нагрузки по осям и на отдельные колеса с учетом возможного неравномерного распределения нагрузки по длине оси;

- документ, подтверждающий возмещение владельцем транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных грузов, вреда, причиняемого таким транспортным средством, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством;
- документ, подтверждающий полномочия лица, подающего заявление, действовать от имени перевозчика;

- документ, подтверждающий оплату государственной пошлины за выдачу разрешения.

8. К заявлению для получения специального разрешения на перевозку опасных грузов прилагаются следующие документы:

- схема маршрута транспортного средства с указанием основных улиц и автодорог;

- копия свидетельства о регистрации транспортного средства, предполагаемого к перевозке опасного груза, а также документ, подтверждающий законность владения транспортным средством заявителем, если он не является собственником транспортного средства;
- копия свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасного груза;

- копия свидетельства о подготовке водителя транспортного средства, перевозящего опасный груз;

- аварийная карточка системы информации об опасности на опасный груз, предназначенный для перевозки;

- документ, подтверждающий полномочия лица, подающего заявление, действовать от имени перевозчика;

- документ, подтверждающий оплату государственной пошлины за выдачу разрешения.

9. За выдачу разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значения размер государственной пошлины установлен подпунктом 111 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации и составляет:

- для перевозки опасных грузов – 800 рублей;

- для перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов – 1 000 рублей.

10. Оплаченная государственная пошлина зачисляется в бюджет Бодайбинского муниципального образования по коду бюджетной классификации: 904 1 08 07175 01 1000 110 «Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений».

Возмещение вреда, причиняемого транспортными средствами, перевозящими тяжеловесные грузы, зачисляется в бюджет Бодайбинского муниципального образования по коду бюджетной классификации 904 1 16 37040 10 0000 140 «Поступления сумм возмещения вреда, причиняемого автомобильными дорогами местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджет поселений».

Все доходы по указанным кодам бюджетной классификации расходуется исключительно на содержание и  ремонт автомобильных дорог местного значения в составе ассигнований бюджета  Бодайбинского муниципального образования, запланированных на содержание и ремонт автомобильных дорог, в границах Бодайбинского муниципального образования на текущий финансовый год.

11. В зависимости от категории перевозимых грузов, вида и характера перевозок владельцы или пользователи транспортных средств, перевозящих крупногабаритные, тяжеловесные грузы и(или) опасные грузы, могут получать разовые разрешения или разрешения на определенный (конкретный) срок.

Разовые разрешения выдаются на одну перевозку груза по определенному (конкретному) маршруту в указанные в разрешении сроки.

Разрешения на определенный срок выдаются только для перевозки грузов категории 1 на срок от 07 дней до 3 месяцев или на определенное количество данного вида перевозок в течение указанного в специальном разрешении времени, но не более чем на 3 месяца. Специальное разрешение на перевозку опасных грузов может быть выдано на срок до 6 месяцев
12. Допускается установление постоянных маршрутов транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам местного значения.

В случаях, если для движения транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, требуется оценка технического состояния автомобильных дорог местного значения, их укрепление или принятие специальных мер по обустройству, их участков, а также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, в пределах согласованного маршрута, лица, в интересах которых осуществляются данные перевозки, проводят согласования с уполномоченными органами, а также возмещают все расходы необходимые на осуществление указанной оценки и принятие указанных мер до получения разрешения.

Согласование маршрута перевозки опасных, крупногабаритных и тяжеловесных грузов по всему маршруту движения с органами управления автомобильными дорогами, балансодержателями искусственных сооружений и коммуникаций, отделениями железных дорог (мосты, путепроводы, железнодорожные переезды, линии метро, подземные трубопроводы и кабели, воздушные линии электроснабжения и связи и т.п.), службами, уполномоченными органами субъекта Российской Федерации или органами местного самоуправления управлять улично-дорожной сетью городов и других населенных пунктов, осуществляет орган управления дорогами, выдающий разрешение.
13. Получение разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значения не требуется для перевозки техники и грузов, необходимых для предотвращения и (или) ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий, а также для выполнения Бодайбинским муниципальным образованием социально-значимых перевозок (завоз топлива для нужд бюджетных организаций; осуществление пассажирских перевозок; транспортировка твердых и жидких бытовых отходов; завоз лекарств).

14. Временные ограничение или прекращение движения транспортных средств по автомобильным дорогам могут устанавливаться:

1) при реконструкции, капитальном ремонте и ремонте автомобильных дорог;

2) в период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий, в случае снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильной дороги, ее участков и в иных случаях в целях обеспечения безопасности дорожного движения;

3) в период повышенной интенсивности движения транспортных средств накануне нерабочих праздничных и выходных дней, в нерабочие праздничные и выходные дни, а также в часы максимальной загрузки автомобильных дорог;

4) в иных случаях, предусмотренных федеральными законами, а в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального, местного значения в границах населенных пунктов, в том числе в целях повышения их пропускной способности, законами субъектов Российской Федерации.

15. В случае принятия решения о временных ограничениях или прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам, владельцы автомобильных дорог обязаны информировать пользователей автомобильными дорогами о сроках таких ограничений или прекращения движения транспортных средств и о возможности воспользоваться объездом.

16. При временном ограничении движения в период наибольшего увлажнения земляного полотна автомобильных дорог местного значения устанавливаются ограничения допустимой разрешенной максимальной массы транспортного средства для проезда по автомобильным дорогам местного значения с целью обеспечения сохранности дорог, дорожных сооружений и безопасности дорожного движения.

Временное ограничение движения вводится ежегодно путем установки дорожных знаков и знаков дополнительной информации (таблички).

17. Решение о введении временного ограничения движения принимается в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.

18. Уполномоченным органом администрации Бодайбинского городского поселения по выдаче специального разрешения является отдел по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта.

19. Отдел по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта:

- рассматривает представленные заявителем документы;

- проверяет полноту и достоверность данных, указанных перевозчиком в заявлении;
- согласовывает маршрут движения;

- оформляет разрешение по форме, установленной федеральным законодательством в течение 2-х дней со дня согласования маршрута движения транспортного средства всеми уполномоченными лицами;

- обеспечивает хранение второго экземпляра разрешения;
- ведет учетную и иную документацию, предусмотренную действующим законодательством при оформлении и выдаче специальных разрешений.

20. Разрешение подлежит регистрации в специальном журнале, содержащем следующие сведения: дата и номер регистрации заявления, и наименование перевозчика, вид перевозки и категорию груза, срок действия разрешения, порядковый номер и дата выдачи разрешения, дата, Ф.И.О. и подпись лица, выдавшего разрешение (заключение об отказе), дата, Ф.И.О. и подпись лица, получившего разрешение (заключение об отказе).

21. В выдаче специального разрешения может быть отказано по основаниям, предусмотренным действующим федеральным законодательством.
22. В случае принятия решения об отказе в выдаче разрешения не позднее одного дня мотивированное заключение об отказе в выдаче разрешения направляется заявителю. Возврат в таком случае государственной пошлины из бюджета Бодайбинского муниципального образования осуществляется в установленном законодательством порядке.

23. Передача специального разрешения третьим лицам не допускается.

Подготовил: Заместитель      главы     администрации

по социально-экономическим вопросам С.Г.Зюзин
Приложение 1

1